5長薬発第396号

令和 5 年 7 月 4 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 藤森 和良

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg 及び

ラゲブリオ カプセル 200mg）の適正使用について（再周知）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

現在の感染状況は緩やかな増加傾向にあると認められ、今後患者数が更に増加し、幅

広い医療機関で、新型コロナウイルス治療薬の投与が行われることが想定されます。
このため、特に催奇形性の観点から禁忌のある薬剤（ゾコーバ、ラゲブリオ）につい

ては、製造販売事業者が作成した資材を用いて投与前に妊娠している可能性がないこと

の確認を徹底するなど、先般令和5年3月20日付4長薬発第1368号「新型コロナウイルス

感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠125mg）の使用にあたっての注意喚起に

係る追加の情報提供（新資材の活用の依頼等）」、令和5年5月23日付5長薬発第246号「新

型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬の取扱いについて（所有権の移転お

よび再譲渡）」の内容について、改めて周知徹底依頼がされました。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知くださいます

よう、よろしくお願いします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事 務 局 長  中島

医薬品情報室 小林 / 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075